

Số: /KH - TTYT

*Hoàng Hóa, ngày 09 tháng 01 năm 2024*

## **KẾ HOẠCH**

### **Hoạt động dự án Chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục vị thành niên, thanh niên**

Căn cứ kế hoạch của Sở y tế, Trung tâm kiểm soát bệnh tật Tỉnh Thanh hoá và kết quả thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ CSKBM năm 2023. Trung tâm Y tế Hoàng Hóa xây dựng kế hoạch Chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục vị thành niên, thanh niên năm 2024 như sau:

#### **I. Mục tiêu chung:**

Cải thiện tình trạng sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục vị thành niên thanh niên, thanh niên góp phần đưa vị thành niên thanh niên trở thành lực lượng lao động khỏe mạnh, phát huy tiềm năng để góp phần phát triển kinh tế xã hội.

#### **II. Mục tiêu cụ thể:**

+ Tăng cường công tác truyền thông cho vị thành niên, thanh niên biết được tầm quan trọng của việc chăm sóc SKSS, SKTD vị thành niên, thanh niên.

+ Nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về chăm sóc SKSS, sức khỏe tình dục VTN, TN và các đối tượng ( Cha mẹ, thầy cô, cán bộ đoàn viên...) thông qua hoạt động truyền thông giáo dục và tư vấn phù hợp với đặc thù của đối tượng nơi sinh sống và làm việc.

- Ít nhất 60% Vị thành niên, thanh niên có hiểu biết về nội dung cơ bản của chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục như tình dục an toàn, các biện pháp tránh thai, hậu quả mang thai ngoài ý muốn và phá thai không an toàn, phòng chống các bệnh lây nhiễm đường tình dục.

- Ít nhất 80% các thầy cô, cha mẹ cung cấp thông tin về CSSKSS, SKTD cho vị thành niên, thanh niên.

- Ít nhất 60% thanh niên lao động tại khu công nghiệp hiểu biết về các chế độ chính sách Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trong chăm sóc thai nghén, nghỉ thai sản, nghỉ sau thực hiện biện pháp tránh thai, thông tin về SKSS...

- Ít nhất 80% VTN, TN được cung cấp địa chỉ cơ sở cung cấp dịch vụ CSSKSS.

- Ít nhất 40% TN có hành vi tình dục an toàn

+ Tăng cường tiếp cận và nâng cao chất lượng dịch vụ thân thiện cho VTN, TN giảm tỷ lệ mang thai ở VTN, giảm tỷ lệ phá thai.

- 90% cán bộ công tác tại tuyến huyện và xã được đào tạo về chuyên môn cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình VTN, TN
- Cung cấp các biện pháp tránh thai cho VTTN, TN khi có nhu cầu

### **III. Nhiệm vụ cụ thể.**

#### **3.1. Đối với trạm Y tế các xã, thị trấn.**

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng triển khai kế hoạch hành động CSSKSS, SKTD vị thành niên, thanh niên hàng năm tại địa phương.
- Xây dựng kế hoạch hoạt động dự án trong năm, quý, tháng.
- Phối hợp các đoàn thể phụ nữ, đoàn thanh niên địa phương triển khai các hoạt động truyền thông, cung cấp dịch vụ CSSKSS VTN, TN.
- Thực hiện các hoạt động thông tin giáo dục truyền thông về sức khỏe sinh sản trong cộng đồng bằng các hình thức phát thanh xã.
- Tổ chức triển khai cung cấp các hoạt động chuyên môn về SKSS, SKTD VTN, TN trên địa bàn toàn xã.
- Quản lý các chỉ số về CSSKSS TD VTN, TN của xã và báo cáo theo đúng quy định về khoa CSSKSS.

#### **3.2. Đối với Trung tâm Y tế huyện.**

- Xây dựng kế hoạch hoạt động dự án trong năm, quý, tháng.
- Phối hợp các đoàn thể phụ nữ, đoàn thanh niên tổ chức triển khai các hoạt động tập huấn truyền thông, cung cấp dịch vụ CSSKSS VTN, TN.
- Thực hiện các hoạt động thông tin giáo dục truyền thông về sức khỏe sinh sản cho cộng đồng bằng các hình thức phát thanh huyện.
- Tổ chức chỉ đạo triển khai cung cấp các hoạt động chuyên môn về SKSS, SKTD VTN, TN trên địa bàn toàn huyện.
- Phân công cán bộ phụ trách kiểm tra giám sát chuyên môn kỹ thuật của tuyến dưới
- Quản lý các chỉ số về CSSKSS TD VTN, TN của các xã và báo cáo theo đúng quy định về trung tâm CSSKSS tỉnh.

Trên đây là kế hoạch của khoa đề nghị các cán bộ trong khoa thực hiện nhiệm vụ.

### **IV. Kinh phí:** Thực hiện theo chương trình

### **V. Công tác thống kê báo cáo:** Thực hiện theo mẫu quy định

#### **Nơi nhận:**

- Trạm y tế 37 xã TT (Th);
- Khoa CSSKSS (Th);
- Lưu VT, HCTH.

**KT. GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Trọng Tiến**

